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«I O T O  C Z Ł O W I E K � �

„P u isq u e  l 'h o m m e  a f a i t  ce m é fa it  
P a r  l 'h o m m e  f a u t  q u 'il so it d é f a i t“ .*)

(E ustachę M arcade: 
„M ystère de la Passion")

We wrześniu roku zeszłego londyń­
skie kino „New Gallery” zaczęło wy- 
świetlać film pt. „Behold Ihe Man”, 
film religijny, obrazujący ostatni ly- 
dzieii. ziemskiego życia Zbawiciela. 
W Wielkim Poście roku bieżącego 
film ten znowu został w różnych 
miejscach wyświetlony. Tym, któ­
rzy pośpieszyli zobaczyć obraz, wy­
dawało się, że ujrzą jeszcze jedną 
„Golgotę”, jakich wiele wyproduko­
wali reżyserzy całego świata od 
„Króla królów” Cecil de Mille’a aż 
po „Golgotę” Duvivier’a, będącą 
natchnionym dziełem sztuki filmo­
wej.

Wiozą spotyka duża niespodzian­
ka Reżyser Waller Ri lia sfilmował 
po prostu widowisko pasyjne grane 
corocznie w Westminster Cathédral 
Hall. Aktorzy biorący udział w tym 
widowisku są amatorami i rekrutu­
ją się spośród członków katolickich 
organizacji młodzieżowych. Twórcy 
filmu zapragnęli ukazać Pasję West- 
minsterską szerszej publiczności w 
jej autentycznej postaci z dawnymi 
wykonawcami i — o dziwo — uzyska­
li po raz pierwszy w dziejach filmu 
brytyjskiego ii purytańskiej cenzury 
angielskiej pozwolenie ukazania na 
ekranie postaci Chrystusa. Nie |>u- 
daiio nazwiska nikogo z wykonaw­
ców, przypadkowi jedynie zawdzię­
czam wiadomość, że rolę Chrystusa 
olij<|l jeden z kapłanów kafolick'ch 
parafii.

żaden z aktorów nie otwierał ust 
ani razu. Przedziwnie piękny głos 
niewidzialnego leki ora podaje wi­
dzom historię Męki Pańskiej skom­
pilowaną, z Ewangelii, których an­
gielskie tłumaczenie jest jednym z 
najwspanialszych przekładów świa­
ta. Od wjazdu do Jerozolimy do 
śmierci na krzyżu (w tych ramach 
zamyka się widowisko pasyjne Wesf_ 
mbusteru) akcja pokazywana nu 
ekranie jest, tylko pantominą. Szero­
ki. hieratyczny gęsi postaci podkre­
śla sł wa narratora, grupy układa­
ją się w szereg żywych obrazćtw, za­
stygaj;; w geście, niby fragmenty 
rzeźb. Największy dramat świata 
przesuwa się przed naszymi oczymi, 
wolim, uroczyście, w jakimś wielkim 
oddaleniu i ogromnym spokoju. Wi­
dowisko jest jakby odrealnione do 
oslalnich granic, po zamyślonych, 
zastygłych w ruchu postaciach śliz­
ga się piękne, feeryczne światło. 
Ostatni obraz, jaki zostaje w pamię­
ci widza — to cień rzucony na zie­
mię przez krzyż, który nagle roz-

piękną grę zespołu, zwłaszcza kre­
ację aktorską postaci Chrystusa, 
piękne efekty światła i muzyki, ide­
alne wprost zharmonizowanie ży­
wych obrazów z komentarzami 
Ewangelii. Ni<> mogą zrozumieć jed­
nak odrealnienia widowiska, hiera­
tycznych ruchów postaci, skarżą się 
na dystans wywołany między obra­
zem Pasji nu ekranie a widzem. „The 
Story of Ihe Gross seems lo be 
brought to us like something in a 
dream” (Opowieść o krzyżu jest 
nam przedstawiona, niby coś jak 
gdyby we śnie) skarży się reeen- 
zentku „Observera” Miss C. A. 
Lajeune — „... Ihe film is to make 
Ihe audience fed at a wide distance 
from something which should con­
cern Ihem deeply” (Film len ma dać 
widowni odczuć z daleka coś, co 
powinni ich obchodzić bardzo głę­
boko) — dodaje Virginia Graham. 
Inni krytycy idą jeszcze dalej, twier­
dzą. że podobne widowiska zaprze­
czają w ogóle tradycji religijnego 
misterium.

Krytycy ći nie znają po prostu hi­
storii teatru. Obok tekstów miste­
riów pasyjnych, które rozrosną się 
w wieku XV i XVI do olbrzymich 
rozmiarów 80-40 lys. wierszy, już od 
•końca XIII w. przekazuje nam histo­
ria wiadomości o widowiskach pasyj­
nych pantoniiniicznych („par signes 
et sans paroles” gęsiami bez słów), 
z których jedno z najsłynniejszych 

opisane dokładnie przez pamięl- 
nikarzy - odbyło się w r. 1507 w 
Eaval w 10 obrazach ukazując dzie­
je Męki Pańskiej. Żywe ml ira z v wp]e- 
cione w teksty misteriów 'przecho­
wały się przez setki lal do dziś 
przetrwały w ostatniej wersji wido­
wiska pasyjnego, granego co dzie­
sięć lat w małej bawarskiej wiosce, 
leżącej w zielonej dolinie, nad którą 
czuwa, potężny szczyt Horodle, a któ­
rej imię — Oberammergau — zasły­
nęło szeroko po świecie.

To, co nazywamy misterium wi­
dowisko religijne wieku XV i XVI 
«'»snute na tle życia Chrystusa (rza­
dziej świętych Pańskich) tętni rze­
czywiście zyc'eni i realizmem swej 
epoki. Daleko mu do odrealnienia i 
monumentalnej hieratyczności. Prze­
ciwnie. opierając się obok Ewangelii 
na rozlicznymi opowieściach apokry­
ficznych, stara się przybliżyć wier­
nym Boga, Jego mękę i życie pojęte 
jak najbardziej w stylu epoki. Widz 
średniowieczny cierpi z Chrystusem, 
płacze wraz z Matką Jego, zrywa się 
z miejsca i w napadzie świętego gnie­
wu wygraża. Judaszowi, Żydom i ka­
łom Chrystusa. Zaśmiewa się do łez. 
gdy na scenę wchodzą postacie cha­
rakterystyczne — pojęte na wzór je-

św. Mikołaja, jak i srogie bitwy z 
dzikimi niewiernymi, czczącymi ja­
kiegoś bożka Terwagana, czy rajską 
historię „Jea d ’Adam” pełną dziś 
jeszcze uroku — zatrzymać się musi­
my przed wrotami któregoś z romań­
skich kościołów, w których narodził 
się dramat religijny wieków śred­
nich.

Bo rzeczywiście — w kościele 
były początki teatru średniowie-

słowami zwykłej, pokornej kobiety 
i chwyta wprost za serce:

„Afon en fani, ma tendre portée 
Tu nie tais s es déconfortée 
Absente 
Démontée
De tout bien qui me peut venir" I)
skarży się średniowieczna Madon­

na., na której łonie złożono głowę 
martwego Syna w trzeciim dniu pięt- 
nastowiecznej Pasji Arnould’a 
Gréban. 1 jakby echem odpowiada­
ją jej polskie słowa Bożej Matki z 
XVII wieku z „Historia Passionis 
Jesu Christi” .

„Z Tobą współ w Nazarecie, żyłam 
czasów wiele,

O pat rżałam potrzebą iłem mogła
Twoie,

Tak, iako mi ubóstwo dopuściło
moie.

Jeślim Ci w czym , Synu moy, nie 
dogodziła, |

Moy to niedostatek, ma nędza 
sprawiła

Co za wdzięczne racz przyjąć, moy 
Synu, ode mnie,

\ u królestwie Swym rayskim 
niechciey być bezenmie..."

Życie codzienne, które wciska się 
w ramy świętego widowiska, czło­
wiek dobry i cdowiek zły, nawet ży­
cie Judasza nieszczęsnego i podłego 
— to partie średniowiecznego miste­
rium, które nie zestarzały się dotąd, 
zachowały swoją świeżość i barwę.
Nawet posiać CJiiyshisa w pięknej 
Pasji Anion Ida Gréban bardz'ej 
chwyta zo serce w momentach, gdy^
Róg CztnWicK lęka srę~po ludzku i 
boleje. Wydaje się leż, że nie tajem­
nica śmierci i Zmartwychwstania, 
lecz właśnie ludzkie życie Boga Ży­
wego jest tym co przyciąga i usidla 
najmocniej wyobraźnię średniowie­
cznego poety, i życiem ludzkim prze­
pełnione jest wielkie przedstawienie 
cykliczne. Życiem wieku XV, jego
smętkiem i radością, wdziękiem i czjiego. Dramat był kiedyś czę- 
brzydofą. życie to przeniknie coraz ^C{1 nabożeństwa,, jak ono sym- 
mocniej w obraz ewangeliczny, ubar- boliczny j odrealniony. 1 jak z 
wi gc i wypełni sobą, aż zacznie go kultu Dionizosa narodziła się 
rozsadzać i rozkładać w momencie, grecka tragedia, jak perski „tazieh” 
gdy ustawa Parlamentu Paryskiego wiąże się z męczeństwem Hussema, 
w r. 1548 zabroni dalszego wysta- tak dramat chrześcijański narodził 
wiana widowisk pasyjnych. S'Ç 7 Mszy św. Za pierwszą swą de-

Ale długa i daleka była droga, któ­
ra doprowadziła dramat chrześcijań­
ski do tego miejsca. Idąc coraz głę­
biej w historię lat dawnych, cofając 
się od Misterium XV i XVI w. w

na antyfonę: „Pójdźcie i obaczcie 
miejsce”...; podnosi zasłonę i poka­
zuje wiernym, że pozostał lylko ca­
łun, w który krzyż był owinięty. 
Marie składają kadzielnice do grobu, 
pokazując całun, kapłanom, śpiewają 
„Pan powstał z martwych” i składa­
ją go na ołtarzu. Gdy lo uczynią, ce­
lebrans intonuje „Te Deum Lauda- 
mus” i zaczynają naraz bić wszyst­
kie dzwony.

wizję chowanego symbolicznie w 
grobowe u krzyża , który takim bla­
skiem rozbłyśnie w ostatnim obra­
zie filmu.

Dramat chrześcijański wyszedł z 
kościoła, gdy tylko zaczął się rozwi­
jać. Stał się on bardziej świecki, nie 
wystarczała mu już pieśń gregoriań­
ska i leksly ksiąg świętych. Fikcja 
literacka, indywidualne pomysły za­
czynają kształtować fragmenty dra-

korację miał ołtarz i sprzęty -.ościel- 
ne, za pierwszy tekst — słowa Ewan­
gelii i Psalmów, za gmach teatralny 
— kościół Boży.

Oto pierwsze bodaj świadectwo

błyska promiennym światłem, nio­
sąc całemu światu Dobrą Nowinę.

Krytyka angielska ustosunkowa­
ła się do filmu bardzo różnie. Wszy­
scy recenzenci podkreślają zgodnie

*) „Poniew aż człowiek dopuści) się teqo^ 
występku,

Człowiek m usi ten występek odrobić.

go samego i jego sąsiadów — w tym 
samym stroju i mówiące tym samym 
codziennym językiem.

Zarówno leż w teksie misteriów 
średniowiecznych, jak i w później­
szych Pasjach (Oberammergau) naj­
ciekawsze i najżywsze są. fragmenty 
opisujące czysto ludzkie sprawy. 
Ból Matki Najświętszej wyraża się

stronę XIV - wiecznego „Miracle”, w będące niejako metryką teatru 
klórym poeci w pięknych motetach chrześcijańskiego. Składa je w ..Be- 
i rondeaux opiewali cudowną inter- gularis Cocordia” nie byle wio — 
wancję Bożej Matki, ratującej grze- sam święty Ethełwold, benedyktyn 
szników od zguby i Szatana - poprzez angielski. Rok 966. Rok chrztu 
na. wpół liturgiczny dramat w. XII i Polski.

„Aby 2) uświetnić uroczystość zło­
żenia do grobu naszego Zbawiciela i 
umocnić wiarę zarówno prostactwa, 
jak i neofitów, naśladując obyczaj 
braci naszych benedyktynów z Fran­
cji... niecli we wgłębieniu przy ołta­
rzu będzie zrobione naśladownictwo 
Grobli Pańskiego, otoczone zasłoną... 
Wówczas niech dwóch diakonów pod­
niesie krzyż, zawinie go w całun i 
niech go poniosą, śpiewając antyfo- 
ny, aż dojdą do grobu. Tam złażą 
krzyż, jakby to było Ciało Pana na­
szego, które ma być pogrzebane... 
Niech święty krzyż pozostanie tam 
do nocy Zmartwychwstania...”

W dniu Wielkanocnym nakazuje 
św. Etlielwold zakrystianom zabrać 
krzyż i przenieść w inne miejsce. W 
czasie trzeciej lekcji, mnich ubrany 
w albę powinien pójść „sekretnie, 
jakby czym innym zajęty” w stronę 
grobowca i tam usiąść z palmą w rę­
ku. Trzej inni mnisi ubrani w dal- 
matyki, niosąc kadzielnice, powinni 
zbliżyć się do grobu tak. jakby szu­
kali czegoś. Mnich z palmą w ręku 
symbolizuje anioła siedzącego na 
grobie Chrystusa, trzej inni — to trzy 
Marie idące do grobu z olejkami. 
„Anioł” powinien zanucić głosem 
słodkim i cichym „Quem quaeritis” ... 
„Marie” odpowiadają wówczas: „Je­
zusa z Nazaretu”. I oto słowa aniel­
skie. „Nie ma Go tu — zmartwych­
wstał, jako przepowiedział. Tdźcie i 
rozgłaszajcie, że powstał z mart- 

napisany przez Jelian de Bodel z wych”, Mnisi, przedstawiający trzy 
Arras, a opiewający zarówno cuda Marie, odwracają się wówczas ku

chórowi, intonując: „Alleluja, Pan 
o Moie dziecię, moje d/ogie brzemię, zmartwychwstał” ! Anioł rozportzyr-

Zostaw iasz m nie niepocieszoną,
N ieprzytom ną,
Pozbawioną 2) O ryginalny tekst łaciński podaje E. K.
Wszelkiego dobra, k tóre by m nie mogło C lam b ers  „T he M ediaeval S tage“ O xford

i spotkać 1925. (II wyd. tom  2.)

XIII taki jak „Jeu de St. Nicolas”,

Z tego pięknego udramatyzowania 
słów wielkanocnej Ewangelii zrodzi­
ła się cała dramatyczna literatura 
pasyjna. Po oderwaniu się od trady­
cji starożytności, na nowo, na świe­
żo powstał teatr, nalchnionuy Sło­
wem Bożym.

W setki lat potem, w dalekiej Czę­
stochowie, w XVI wieku „inter festa 
Paschae el Asrerisionis, w kościele 
a ho na cmyntarzu” gra kompania 
„Historię chwalebną o Zmartwych­
wstaniu Pańskim z czterech św. 
Ewangelii zebraną a wirszykami 
napisaną” przez o. Paulina Mikoła­
ja z Wilkowiecka. Magdalena, dwie 
Marie i Joanna Chuzowska zmówiły 
s/ę wczas rano by odwiedzić grób 
Chrystusa. Niby zamożne mieszcz­
ki krakowskie z koszykami w ręku, 
udają się d'o apteki, gdzie poważny, 
brodaty Ruben rozstawia na ladzie 
. słoiki" bańki, zioła, wódki i maście” 
o po starej znajomości udziela Ma­
riom rabatu na olejkach. Akcja prze­
rzuca się do grobu świętego, odkry­
wanego przez kilku aniołów — 
„wówczas” — radzi Ojciec Mikołaj 

nudojcy zaprawnj, na lo, obyczaj- 
nie strzelać z rusznic mogą” . Żoł­
nierze, pilnujący grobu, spostrzega­
ją co się stało i klnąc na przemian 
po włosku, rusku, węgiersku i nie­
miecku, omdlewają i padają na zie­
mię „z wielkim łoskotem zbroić” .

Olo ten sam fragment przepraco­
wany przez wieki. Od prostoty i sym­
boliki doszliśmy do efekciarstwa re­
alizmu. Wiele setek lat upłynęło już 
od czasu, gdy pierwszy wielkanocny 
fragment teatralny powiększył się o 
postać Chrystusa, kóry ukazuje się 
diakonowi, symbolizującemu Marię 
Magdalenę. Chrystus mówił do niej 
wówczas słowami Ewangelii i wzno­
sił nad nią ręce hieratycznym ge­
stem, jakiego używał przy ołtarzu. 
„Is it irreverent lo suppose that Our 
Lord moved as other men, that He 
used more than one gesture? Or that 
11 is disciples smiled and wept?” 
(Czy byłoby pozbawione szacunku 
przypuszczanie, że Pan Jezus poru­
szał się lak jak inni ludzie, że uży­
wa! więcej gestów niż jeden? Albo 
że Jego uczniowie uśmiechali się i 
płakali?) pyta któryś z rozgoryczo­
nych krytyków filmu „Behold the 
Man” . Widocznie i dziś bliższa jest 
wielu ludziom forma misterium w. 
XV i XVI niż dramat liturgiczny z 
XI i XTT wieku, gdyż tamtą pierwot­
ni; formę teatralną przypomina mi 
trochę film angielska. Tamtą piękną

matyczne. Język narodowy zajmuje 
miejsce łaciny. Dramat przestaje być 
częścią świętego obrządku —■ staje 
się widowiskiem budującym. Pierw­
szymi jego aktorami byli księża i dia­
koni. potem wierni, w końcu wido­
wiska organizowane są przez zawo­
dowych reżyserów i półzawodowe 
bractwa. Widzami najpierw byli 
uczestnicy nabożeństwa, później tłum, 
który wierzył serdecznie, głęboko, 
lecz szukał w widowisku nie tylko 
prawdy wiecznej, lecz i rozrywki cie­
kawej i żywej. Dramat wychodzi z 
kościoła, który nie jest już dla niego 
miejscem odpowiednim i rozwfija się 
na dziedzińcu kościelnym, oparły o 
wrota wspaniałych katedr tego wie­
ku. Choć półliturgiczny, dramat w. 
X1T przestał być dziełem duchowym, 
niemniej przepojony jest religijną po­
wagą. Wówczas to powstają tak pięk­
ne dzieła, jak słynny „Jeu d’ Adam”. 
Poeta w nim używa już wszy­
stkich poetyckich środków języka 
trubadurów i każe Szatanowi — Don 
Juanowi piekielnemu kusić Ewę 
kwiecistym językiem swej epoki, 
przeciwstawiając ją „słabiuchną i 
kruchą istotkę, a niby róża świeżą” 
Adamowi, klóry jest cham i gbur i 
bezmyślnie słucha wszystkich Bo­
żych zakazów. Tradycyjnym chórem 
proroków, zapowiadających przyjście 
Mesjasza wiąże się ten utwór z cyk­
lem Bożego Narodzenia.

Oba cykle — bożonarodzeniowy i 
pasyjny — zrosną się w jedno ciało 
w ostatniej fazie teatru wieków śred­
nich — w misterium. Wszystko jest 
wielkie w tym rodzaju sztuki —■ ni­
by w katedrze tego okresu, w której 
panuje rozrzutny gotyk „flamboy­
ant”, Utwór o rozmiarach 30-40 lys. 
wierszy, grany przez kilka dni z 
rzędu. Scena obejmuje 40 na 10 m. 
Obsada aktorska liczy 150 osób. Na 
scenie — pomoście rozstawione deko­
racje, w sposób znany nam z wielu 
miniatur — na prawo, na podwyż­
szeniu raj, w którym siedzi Bóg Oj­
ciec w otoczeniu aniołów —- na lewo 
ogromna rozwarta paszcza smoka 
symbolizuje piekło, w którym mę­
czą się potępieńcy przywiązani do 
narzędzi tortur średniowiecznych. 
Niby odpowiednik do tronu Boga — 
przykuty łańcuchami do swego sie­
dziska widnieje Lucyfer.

A pomiędzy niebem i piekłem usta­
wione są obole siebie „lieux” albo 
„mansions” — wszystkie miejsca 
akcji. Domek w Nazaret, świątynia 
jerozolimska, dom Łazarza, Wieczer-
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KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

A'IUDZIELA, :i<) marca 1952 r.

MODLITWA ARTYSTÓW PARYSKICH�

W ŚRODĘ POPIELCOWA
— Ave, Domine, morituri te tradycyjna modlitwa artystów pa-

salutant! ryskich, którą, jak co roku, odmó­
wiono w środę Popielcową w Saint-

Slowami rzymskich gladiatorów Germain 1‘Auxerrois, małym ko- 
u wejścia na arenę rozpoczyna się ściołku, pełnym tradycji.
��)� ��C���� ���������B;� ��L)� >����)� ����� � ����;
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Modlitwa ta  pochodź* od Adolfa nigdy nie modli się za tych. którzy 
Willette. znanego na przełomie mają odejść w ciągu najbliższego 
XIX wieku malarza z ,,Chat noir“ roku?
i dowcipnego ilustratora frywol- życzeniu temu stało się zadość, 
nych pism ,,Rire“ i ,,La vie Parisién, od roku 1926 w Paryżu i w wielu 
ne“. W czerwcu 1914 r. odsłonięto innych miastach Europy i Amery- 
na cmentarzu Pére Lach ai se w Pa- ki. w ¡grodę Popielcową gromadzą 
ryżu .pomnik ku czci yilliers de sję przedstawiciele sztuk, aby wy- 
1‘Isle Adam. Wówczas Willette pod słuchać tej modlitwy, czytanej 
wpływem nagłego wzruszenia zlpli- przez jednego z nich, na intencję 
żył się do grobu poety i nakreśli- tych. co umrzeć mają niebawem, 
wszy szeroki znak krzyża, wypo- Rok temu Louis Jouvet nie wie- 
wiedzjał powyższą modlitwę. dział, że modli się za samego siebie.

— Bardzo to pięknie odprawiać śmierć przyszła ,po niego do tego 
msze na intencję zmarłych arty- teatru, gdzie to ..stworzył Giradoux 
stów, —• rzekł — ale dlaczego nikt * wskrzesił Moliera“.
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Z dziedziny nauki i wyższego na­
uczania omówione są poniżej dwie 
sprawy, jako dziś najbardziej ak­
tualne, a mianowicie Polskie To­
warzystwo Naukowe na Obczyźnie i 
Polski Uniwersytet na Obczyźnie.

* * *
Z końcem 1948 r. powołana zo­

stała. do życia Polska Rada Nauko­
wa, złożona z przedwojennych pro­
fesorów i docentów polskich szkół 
akademickich; miała ona przygo­
tować powstanie Polskiego Towa­
rzystwa Naukowego, które też u- 
tworzono 27 stycznia 1950 r. Towa­
rzystwo to składające się na razie 
z dwóch wydziałów — humanisty­
cznego i przyrodniczego — posiada 
organizację wzorowaną na akade­
miach typu kontynentalnego. Ce­
cha istotną takiej organizacji jest 
ograniczona ilość członków, zape­
wnia to bowiem ściślejszą selekcję 
.orzy wybieraniu nowych ilości 
członków.

Liczy ono obecnie 75 członków, 
z tych 57 w Wielkiej Brytanii, a 
poza nią 18. Wobec dyskusji pro­
wadzonej obecnie w Kraju w zwią­
zku z dokonywu.iącymi się tam 
przemianami, o których będzie mo­
wa później, należy stwierdzić, że 
organizacje tego typu są wpraw­
dzie ,.rejestracyjnymi“ nie umniej­
sza to jednak bynajmniej ich zna­
czenia dla nauki; rejestrują one 
prace naukowe wykonywane z in­
dywidualnej inicjatywy, ale są nie­
zmiernie ważnym aparatem dla 
wytwarzania opinii naukowej w ro­
zum eniu krytycznej oceny, która 
przychodzi do skutku najpierw na 
zebraniach naukowych wydziałów. 
��� � � � wtóre przez ocene kwalifi­
kacji naukoWych kandydatów na 
członków Zresztą należy dodać, że 
ni'3 sa one nigdy instytucjami wy­
łącznie ..rejestracyjnymi“, erdyż 
organizują również naukową dzia­
łalność wydawnicza i przeprowa­
dzają badania naukowe wymaga­
ją *e pracy planowej i zespołowei.

Wszyscy wiemy, co się obecnie 
dzieje w Kraju. Likwiduje sie dwie 
najpoważniejsze i mające najwięk­
sza dorobek instytucje, to jest Pol­
ską Akademię Umiejętności i To­
warzystwo Naukowe Warszawskie, 
a w ich miejsce tworzy się Polską 
Akademię Nauk jako instytucje 
naczelną i centralną. Sądząc po 
kłosach zwolenników tej reformy 
które dotarły i do piśmiennictwa 
naukowego Zagranicznego (no. 
. Naturę“ z sierpnia ub. r.), w Pol­
sce organizacja nauki znajdowała

�� ��7��� ������
się w stanie chaosu i dopiero ta 
reforma miałaby ten stan rzeczy 
naprawić. W Polsce przedwojennej 
istniały następujące główne towa­
rzystwa naukowe, obok towarzystw 
specjalnych; Wspomniana wyżej 
Polska Akademia Umiejętności 
(zał. w r. 1872), Towarzystwo 
Naukowe Warszawskie (zał. w 
r. 1815. wznowione w r. 1907), 
Akademia Nauk Technicznych, To­
warzystwo Naukowe we Lwowie i 
Two Przyjaciół Nauk w Poznaniu. 
Nie było Wprawdzie instytucji na ­
czelnej, chociaż Polska Akademia 
Umiejętności odgrywała rolę pri- 
m.ae inter pares, ale ich współdzia­
łanie było zapewnione .przez tzw. 
komitet porozumiewawczy czte­
rech wyżej .wymienionych instytu­
cji. Istniał też W pewnej mierze 
podział pracy, wyrażający się np. 
w przewadze nauk humanistycz­
nych w Krakowie, a nauk przyrod- 
niczo-technicznych w Warszawie. 
Widocznie nie wystarczało to ini­
cjatorom reformy, która ma Wy­
tworzyć aparat ściśle kontrolujący 
pracę naukową, a poza tym wpro­
wadzić pod postacią tej Akademii 
Nauk instytucję nie ,.rejestracyj­
na“, lecz ..roboczą“, na wzór so­
wieckiej Akademii Nauk. „Robo- 
czość“ ma bowiem polegać na tym. 
że Akademia ma pracować przede 
Wszystkim za pomocą instytutów w 
jpj skład wchodzących.

*
Właściwie nie wiadomo dokład­

nie. co należy rozumieć przez na­
zwę ..instytut“ tak często i tak 
powszechnie używaną. Wydaje s* i-e. 
żę rzeczą najbardziej istotna jest 
tutaj istnienie iakiejś materialnej 
podstawy ułatWiaiącej pracę nau­
kowa. a więc biblioteki, pracowni, 
lokalów ito. Są instytuty samo­
dzielne. ale są też instytuty prowa­
dzone przez akademie i towarzy­
stwa naukowe (są także i w Pol­
skiej Akademii Umiejętności i 
zwłaszcza przy Towarzystwie Nau­
kowym Warszawskim) Jeżeli są 
instytucjami samodzielnymi, wszy­
stko zależy od kierownictwa, któ­
re jest z reguły mm’ej ..demokra­
tyczne“ w porównaniu z towarzy­
stwami naukowymi będącymi cia­
łami zbiorowymi złożonymi z rów­
nouprawnionych i fachowo wykwa­
lifikowanych członków. Można u- 
ważać za rzecz oeWna, że instytuty 
wchodzące w skład nowel Akade­
mii. które i pierwsi członkowie � � =
B�� bvć mianowani, nie beda � � � 6 �  
niezależności naukowej, lecz zosta­
ną zaprzagnięte do pracy nad bu­
dową ..Polski Ludowej“.

W tej sytuacji na � �� �	���  cią­
żyć będzie obowiązek reprezento­
wania wobec świata zewnętrznego 
niezależnej nauki polskiej, rów­
nocześnie zaś będzie ono. wraz ze 
specjalnymi towarzystwami nauko­
wymi, jak Tow. Historyczne, Stów. 
Ekonomistów, Polskie Tow. Lekar- 

! skie, Oddział Tow. Przyrodników 
im. Kopernika, oraz instytutami 
naukowymi, z; których należy wy­
mienić .przede wszystkim Bibliote­
kę Polską w Paryżu i Polish Re- 

I search Centre w Londynie, ośrod­
kiem dla polskiej pracy naukowej 
na wychodźstwie.’

*  *  *

Polski Uniwersytet na Obczyźnie 
rozpoczął sWój pierwszy rok aka­
demicki 3 stycznia br. Na razie u- 
ruchomiono dwa kierunki studiów, 
a mianowicie historyczny i poloni­
styczny. jako najpilniejsze; za­
mierzone jest ewentualne urucho­
mienie- innych działów i umożliwie­
nie dokończenia przerwanych stu­
diów i otrzymania stopni nauko­
wych.

Spotkać się nieraz można z gło­
sami wyrażającymi się sceptycz­
nie o tym przedsięwzięciu ze wzglę­
du na to, czy będzie można zapew­
nić odpowiedni poziom studiów. 
Zapewne nie będzie to poziom ta ­
ki jaki miały nasze szkoły wyższe 
przed wojną. Nie ustępowały one 
szkolnictwu wyższemu na Zacho­
dzie. a w szczególności szkolnictwu 
w Anglii, chociaż ścisłe porówny­
wanie jest trudne wobec tego. że 
nasze szkolnictwo było zorganizo­
wane Według typu kontynentalne­
go. Od czasu woiny jednak wiele 
sie zmienia, nie tylko w Polsce, o 
czvm nie trzeba specjalnie wspo­
minać. ale także i gdzie indziei. 
wiadomo bowiem, że każdy okres 
wojenny i powojenny pociaga za 
vobn obniżenie poziomu. Warunki 
naszeeo życip emigracvinego spra­
w iała że <=t,udia. musza bvć do nich 
odpowiednio dostosowane ich cha­
rakter zatem me będzie taki sam 
lak w warunkach normalnych. 
Ozv jednak z tego wynika, że le- 
nipi ^rez^p-noWać z takiego choć­
by niezupełnie doskonałego przed­
sięwzięcia? Naszemu wychodźstwu 
erozi asymilacja. Obronie przed 
nia ma służyć organizowanie na 
wszystkich poziomach dokształca­
nia w przedmiotach ojczystych, a 
Polski Uniwersytet będzie i pod 
tym względem spełniać swoją rolę. 
jako najwyższy szczebel tego do­
kształcania.

>��E��  �� F������

RUCH WYDAWNICZY
NA EMIGRACJI

J a n  L ukasiew icz  A R IS T O T L E 'S  SYLLO ­
G IS T IC . F ro m  th e  S ta n d p o in t  of M o d ern  
F o rm a l Logic. O x fo rd . A t th e  C la re n d o n  
C ress, 1951. S tro n  144, tw a rd a  o k ła d k a .

R o m a n  O rw id  R ulicz JE Ś L I J F T R O  W O J­
NA, P ow ieść . T om  I I .  B ib lio te k a  Pow ieści. 
L o n d y n  1952, S tro n  206. O k ła d k a  d w u b a rw ­
n a  i lu s tro w a n a  p ro je k tu  R y s z a rd a  K a z a n a . 
D ruk  „ V e r ita s  F o u n d a tio n  P re s* “ ,

O ba (om y pow ieści „ J e ś li ju t ro  w o jn a .. ."  
o p raw io n e  są obecn ie  w je d n ą  ca ło ść .

N ano ’eon  S ąd ek  K W A TERA  NAD A D RIA ­
TY K IE M , S z tu k a  w 3 a k ta c h .  N ag ro d zo n a  
n a  k o n k u rs ie  Z w iązku  A rtystów ' Scen P o l­
sk ic h  w L o n d y n ie  w r . 1919. N ak ła d em  S tow . 
P o lsk ich  K o m b a ta n tó w . W y d a n ie  d ru g ie . 
L ondyn  1951. F o to p r in t ,  s t ro n  54, o k ła d k a  i- 
lu s tro w a n a .

M a r ia n  C zuchnow sk i ROZŁUPANY' P R ZEZ 
PE R Ł Ę . N ak ła d em  K oła SPK  n r . I I  (Ś W ). 
L ondvn  1952. S tro n  64. D w u b a rw n a  o k ład  

d k a . IH w ory  p o e ty ck ie  n a p is a n e  w A ng lii od 
w iosny  1948 do w rz e śn ia  1950.

M ich a ł P aw likow sk i CO TO  JE S T  NARÓD? 
S iu d iu m  P o lity czn e  S tro n n ic tw a  N aro d o w e­
go. Z eszy t p ie rw szy . L o n d y n  1952. N ak ła d em  
S tro n n ic tw a  N arodow ego . S tro n  32. O bszer­
n a  b ib lio g ra f ia  p rz e d m io tu .

3 M AJ. P O L SK IE  D ZIEC K O  W P O L S K IE J 
SZK O LE. W y d aw n ic tw o  Z a rz ą d u  F u n d u sz u  
O św ia ty  P o lsk ie j Z a g ra n ic ą . L o n d y n  1952. 
S tro n  32. IV te k śc ie  i lu s t r a c je  i n u ty . O k ład ­
k a  d w u b a rw n a  ilu s t r .

SPR A W Y  P O L SK IE . L o ndyn , m a rzec  1952. 
(B ez n u m e ra c ji  i w y d aw cy ). (O rg a n  R ad y  
N aro d o w ej? ) K o re sp o n d e n c ję  n a leży  k ie ro w ać  
pod a d re se m : W iesław  W o h n o u t, 84, C o rn w a ’1 
G d n s„  L ondon  S.W .7. S tro n  4.

RO B O TN IC ZY  PR ZEG LĄ D  G O SPO D A R C ZY . 
B iu le ty n . N r 1. L o n d y n , 1 m a rc a  1952. W y ­
d aw c a : W ydzia ł W ykonaw czy  K o m is ji C en ­
t r a ln e j  Z w iązków  Z a w o d o w y ch  ZagrYindcą. 
48, R ed c liffe  G d n s., L ondon  S.W-10. S tro n  
16 n a  pow ielaczu .
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W YSTAW A LEONARDA

Z ok az ji 500-lecia  u ro d z in  L e o n a rd a  d a  
V inci, R o y a l A cadem y  (B u r lin g to n  H ouse , 
p rzy  P icc ad illy )  zo rg an izo w a ło  w y staw ę  jego 
d r ie ł, k tó r a ,  o tw a r ta  w d n iu  6 m a rc a  b .r ., po ­
trw a  około trz e c h  m iesięcy  (w y staw a  o tw a r ­
ta  w d n ie  p ow szedn ie  od 10 e j r . do 5.30 p .p ., 
za ś  w n ie d z ie lę  od 2 do 5.30 p .p .) .

W y sta w a  m a  zu p e łn ie  w y ją tk o w e  zn a czen ie  
d la  c h c ą c y c h  p o zn a ć  le p ie j dzieło  tw ó rcy , k tó ­
rego  g en iu sz u  n ie  p rzew aży ł c h y b a  ż a d en  
cz łow iek , z n a n y  w h is to r i i ,  a n i  g łę b ią , a n i  
w’s z e s tro n n o ś c lą , a  w sz tu c e  —  ja k o śc ą  r e a ­
liz a c ji. W y sta rczy  n a d m ie n ić , że w y sta w a  za ­
w iera  p o n a d  250 o ry g in a ln y c h  ry su n k ó w  m i­
s tr z a , p rzew aż n ie  ze zbio rów  k ró le w sk ic h  w 
W indso rze . S pośród  dzieł, z in n y c h  ź ró d e ł, 
k ró lu je  m o n u m e n ta ln y  k a r to n  do św ię te j A n- 
n j  z N a jśw ię tsz ą  P a n n ą  n a  je j  k o la n a c h , z 
C h ry s tu se m  i św ię ty m  J a n e m  —  dziećm i, 
(w ła sn o ść  R oy a l A cadem y).

Z dzie ł m a la rs k ic h  L e o n a rd a  o n ie w ą tp liw e j 
a u te n ty c z n o śc i, n ie  m a  a n i  je d n eg o  n a  w y­
s ta w ie  w B u r lin g to n  H ouse . Z dw óch  rz e ­
kom o a u te n ty c z n y c h  m a low ide ł, z n a jd u ją c y c h  
się  o b ecn ie  w N a tio n a l G a lle ry . „ M a d o n n a  
w s k a ła c h "  z d a je  się  p o d k re ś la ć  n ie - le o n a r-  
dow sk im  k o lo ry te m , i w zn a c z e n iu  jego  ro ­
d z a ju  i ja k o śc i, że b y ła  m a lo w a n a  w lw ie j 
częśc i z a p ew n e  p rzez  u c z n ia  m is t rz a  —  Am 
b ro g ia  d a  P red i. C u dow nej p ię k n o śc i dzieło , 
n o r tr e t  G in erw y  de B enc i, ze zbio rów  L iech - 
te n s tc in a ,  n ie  w zbudza p o d e jrzeń  co do a u ­
te n ty czn o śc i w' zn a c z e n iu  ja kośc iow ym .

K opie dziel L e o n a rd a , z n a jd u ją c e  się  n a  
te j w y staw ie , p o r t r e t  G iocondy  z L o u v fu  i 
s ze sn as to w iec zn a  k o p ia  z „W iecz erzy "  m e d io ­
la ń sk ie j, p o k az u je  d o b itn ie  ja k  z ro zu m ien ie  
sen su  m a la rsk ie g o  p ra c  ty t a n a  n a  m ia rę  L e­
o n a rd a  p rz e k ra c z a  m ożliw ości p rzec ię tn eg o  
m a js t r a  od p ęd z la . O ba te  o b razy  d a ją  tre ść  
a n e g d o ty c z n ą  dzieł le o n a rd o w sk ic h , gub iąc  
bez re sz tv  w szystko  to . co czyn i je  szczy to ­
w ym i o s ią g n ię c ia m i m a la r s tw a . D la teg o  le ­
n ie j n ie  w y ra b ia ć  sobie s ąd u  o ty c h  a rc y d z ie ­
ła c h  n a  m ocy ic h  p o ro n io n y c h  ja kośc iow o  
kop ii. Z re sz tą  d o b ry ch  k o p ii ty c h  ob razów , 
o ile  m i w iadom o , n ie  m a .

Z a  to  m ożność o g ląd u  a u te n ty c z n y c h  ry s u n ­
ków , w te j  ilo śc i, m is trz a , k tó ry  w ła śn ie  w 
dz ied z in ie  ry s u n k u  n ie  był p rz e śc ig n ię ty  p rzez 
n ikogo , je s t  u c z tą  z a p ra w d ę  n ie p o ró w n a n ą . 
N ie w iem  czy k iedyko lw iek  był pokaz  zb io row y, 
je d n o czesn y  ta k ie j  iiośc i ry su n k ó w  le o n a rd o  
ryych, r e p re z e n tu ją c y c h  w szy stk ie  d z iedziny  
jego w ypow iedzi n a  po lu : p o r tr e t ,  p e jzaż ,
zw ie rz ę ta , ro ś lin y , k om pozyc je , ry s u n k i te c h ­
n ic zn e , w y n a la zcze  i i lu s t r a c y jn e , ry su n k i a- 
n a to m ic z n e ...

R ysu n ek  L e o n a rd a , n a jw ięk szeg o  m oże nio- 
n 'e r a  m e tody  in d u k c y jn e j i em p iry zm u  w h i ­
s to r ii  w iedzy lu d z k ie i. je s t  p a r  ex cellence  re ­
a lis ty c z n y , a  ró w n o cześn ie  je s t  d o p ro w ad zo n ą  
do o s ta tn ic h  g ra n ic  w raż liw o śc i lu d z k ie i, do ­
k o n a n ą  i z a m k n ię tą  w sobie h a rm o n ią  fo r-  
u .a ln ą .  B roszę p rz y p a trz y ć  się no s to k ro ć  t a ­
k ie m u  a k to ro w i m ęsk iem u , w id z ian em u  od 
ty łu  ( s a n g u in a . N r 160). Z a is te  n ic  d o sk o n a l­
szego n ie  w id z ian o  n igdv  w sen s ie  a b s o lu tn e j 
a r ty s ty c z n e j  sy n tez y , n ie  z a tr a c a ją c e j  żad- 
nearo m ię ś n ia  w n a tu rz e ,  n ie  pac zące g o  ża d ­
n e j p ro p o rc ji w d a n y m , je d v n v m  c h a ra k te ­
rze c ia ła . a  ró w n o cześn ie  ta k  p rzed z iw n ie  
sh a rm o n łz o w a n e g o  z tłem . T o właśni«* n az y ­
w a się  ry su n e k  ..m ię k k i"  d la  w zroku . T o w ła­
śn ie  je s t  ry su n ek , w k tó ry m  n ie  m a  ż a d n e j 
m g lis to śc i. ż a d n eg o  n ie zd ec y d o w a n ia , ż a d n e ­
go p o ro n ie n ia  i n ie d o n o w ied zeu ia ! l e j  s am e j 
n ie n rz e śc ig n io n e j sk a li je s t ,  n !e p o k a z a n y  tu ­
ta j ,  a u to p o r t r e t  m is trz a  z b ib lio te k i w T u ­
ry n ie , te j  sk a li są  n a  te j w ystaw ie  i in n e  ry ­
su n k i. ja k  n .p . g łow a a p o s to ła  F ilin a  (N r 63) 
ze zbiorów  w in d so rsk ic h , iak  p o s ta ć  m lodzień  
e a  (N r 24), rów n ież  s ta m tą d .

L in ia  L e o n a rd a  je s t  p o tę ż n a  w sw ej de 
cyz ji, ja k b y  p recy z o w a ła  fo rm y  ze s ta l i ,  je s t  
ró w n o cześn ie  s u b te ln a , p o d a tn a ,  w ib ru ją c a , 
ja k b y  by ła  s tw o rzo n a  d la  o d d a n ia  n a j in ty m ­
n ie jsz y c h  czarów ' n a tu ry .  I  n ie  m o ż n a  pow ie­
dzieć o n im  czy s p ra w n ie j ry s u je  u ś m ie c h ­
n ię tą  ta je m n ic z o  głow ę ko b iecą  lub  m ło d z ie ń ­
czą, czy p e łn ą  w śc iek łośc i b ite w n e j tw a rz  
ż o 'd a k a . K ażdy  p rz e d m io t w id z ian y , tw a rd y , 
ir.iękk i, że lazn y  czy ro ś lin n y  —  z n a jd u je  sw oi 
a b s o lu tn y , tró jw y m ia ro w y  w in te rp r e ta c j i ,  
p ła sk i w po łożen iu  n a  p ap ie rz e  —  w y raz  le- 
o n ard o w sk ieg o  ry su n k u .

M is trz . m is trz  n a d  m is trz e . Iść  ta m  i —  
uczyć s ię  A oczom  n ie w y ro b io n y m  p a t r z ą ­
cym  n a  dzieło  le o n a rd o w e  n ie c h  się  n ie  z d a ­
je , że je  w idzą , one  ty lk o  n a ń  p a t rz ą ,

M ARIAN B O H U SZ-SZY SZK O

OBRAZ

ZE ZBIORÓW ŁAŃCUCKICH�

NA LICYTACJI
J a k  donosi „D aily  M a il"  (z d. 14 m a rc a )  

n a  dzień  26 m a rc a  w y zn acz o n a  z o s ta ła  w' 
h a l i  l ic y ta c y jn e j  S o th eb y 'eg o  p rzy  B ond  
S tre e t sp rzed aż  w d ro d ze  l ic y ta c ji  w sp a n ia ­
łego o b razu  F ra g o n a rd a ,  jed n eg o  z n a jś w ie t­
n ie jszy ch  m a ’a rz y  f ra n c u s k ic h  X V III w ieku . 
J e s t  to  p o r t r e t  ja k ieg o ś  sz la ch c ic a  (a  n o b le ­
m a n ) .  O braz  te n  w chodził w' sk ład  zbiorów  
ła ń c u c k ic h  i s ta n o w i je d e n  z n ie lic zn y ch  
zab y tk ó w  a r ty s ty c z n y c h , ja k ie  w łaśc ic ie l ty c h  
zbiorów  (A lfred  h r . P o to ck i, zd o ła ł w yw ieźć 
z P o lsk i w r. 1945. „D a ily  M a il"  s tw ie rd z a , 
że tw órczość  m is trzó w  f ra n c u s k ic h  X V III 
w ieku  b a rd zo  s ’abo  je s t  re p re z e n to w a n a  w 
z b io ra c h  b ry ty jsk ic h  i d la te g o  n ab y c ie  owe 
go ła ń cu ck ie g o  F ra g o n a rd a  byłoby „ a  sp le n ­
d id  a c q u is itio n  fo r th e  n a t io n " .  C en a  je d ­
n a k  —  d o d a je  p ism o  —  będzie w y n o siła  o- 
kolo  10.000 fu n tó w .

H r. P o tock i —  d o d a je  p ism o —  liczy  o- 
becn ie  ok. 60 la t ,  je s t  k a w a le re m  i m ieszk a  
w p o łu d n io w e j F r a n c j i .  W  cz asie  w ojny

W YTRAWNO.ŚĆ, ZD RO W O TN OŚĆ 1 MOC

J U G O S Ł O W I A Ń S K I C H  W I N  S T O Ł O W Y C H
SA W Y SOK O  CEN IO N E PRZEZ ZNAWCÓW NA CAŁYM ŚW IECIK .

Skrzynki po 12 butelek dor.turczam j bez dodatkow ej opłaty  za przesyłkę 
PROKUPAC, czerwone, 23" proof, £ 5. 2.0
PROKUPAC z Żupy. czerwone 23° proof. £5 . 2.0
MUSCAT R1ESLING, 23° proof, £5. 6 0
RIESLING, Smederevo, 23° proof, £5. 6.0
ZILAVKA, Herzegovina, 23° proof, £5. 6,0
ROSE WINE, Negotin, 21° proof, £4.18.0
DINGACZ, czerwone D alm atyńskie , 23° proof £5. 2.0

Do powyższych cen są wliczone koszty przesyłki. 
Zam ów ienia wraz z Postał O rderam i prosim y kierować

V I T K O V I T C H  B R O T H E R S ,
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3 kwietnia 1952 o godz. 6.15 wiecz. 
w Instytucie Historycznym im. Gen. Sikorskiego 

w Londynie

���������� ���������  !� "����
udział biorą:

KAROLINA LANCKOROŃSKA. MARIAN BOHUSZ- 
SZYSZKO, ZYGMUNT KLEMENSIEWICZ, 

TYMON TERLECKI
przewodniczy:

STANISŁAW STROŃSKI

p rzeb y w ał w P o lsce  i czyni! w szystko  co m ógł 
w z a k re s ie  o p o ru  przec iw  n iem ie ck iem u  n a ­
jeźdźcy . C o d z ien n ie  żyw ił p o n a d  500 osób 
spośród  ubog ie j lu d n o śc i.

W da lszy m  c ią g u  sw ej n o ta tk i  d z ien n ik  
p isze o „ fe u d a ln y m  sp le n d o rz e " , z ja k im  
P o to ck i p rzy jm o w ał sw ych  gości. K iedy  k s ią ­
żę i k s ię ż n a  K e n tu  odw iedz ili Ł a ń c u t w r- 
1937, n a  s ta c j i  oczek iw ała  ic h  o rk ie s t r a  pa- 
lacow 'a. P e rso n e l p a ła c u  s k ła d a ł s ię  z 200 
osób. K ażdy  z gości o trz y m y w a ł do d y sp o ­
zy c ji osobnego * służąceg o ; w 14 ja d a ln ia c h  
odbyw ały  się  „k s ią żęce  b a n k ie ty " .

N ie p ie rw szy  to  ra z  g o śc in a , ja k ie j  z a g ra ­
n ic zn i p rzybysze  zażyw a li w Ł a ń cu c ie , w y­
w o ływ ała  p ó źn ie j w p ra s ie  i p u b licy s ty ce  
Z a ch o d u  u w ag i o „ fe u d a liź m ie "  po lsk im . 
G ośc ie n a jw id o c z n ie j n ie  zd a w a li sob ie  s p ra  
wy, że Ł a ń c u t był o s ta tn ią  re z y d e n c ją  tego  
ty p u  w P o lsce  i że p is a n ie  w zw iązku  z ty m
0 p a n u ją c y m  w n ie j „ fe u d a liź m ie "  było  co 
n a jm n ie j  g ru b y m  ^ a n ach ro n iz m em .

J� �� >� .� �� �� .  
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OSTATNIEGO OKRESU 

LOSY „DAM Y Z ŁA SICĄ "

W  zw iązku  z p ię ć s e tn ą  ro c z n ic ą  u ro d z in  
L e o n a rd a  d a  V inci i o tw a rc ie m  w L o n d y n ie  
w ystaw y  jego dzieł „D a ily  T e le g ra p h “ ogło­
sił a r ty k u ł  T. IV. Ł a rp a  o w ie lk im  a r ty śc ie
1 uczonym . A rty k u ł ozdob iony  byi re p ro d u ­
k c ją  zn a n e g o  o b razu  L e o n a rd a  „ D a m a  z ł a ­
s ic ą "  z d o p isk ie m , że p łó tn o  to  p raw d o p o ­
d o b n ie  z n a jd u je  się  o b ecn ie  w P o lsce .

W  k ilk a  d n i po tem  n a  ła m a c h  „D a ily  T e­
le g r a p h "  (z d . 12 m a rc a )  u k a z a ł s ię  l i s t  
gen . M a r ia n a  K u k ie la , b. d y re k to ra  M uzeum  
C z a r to ry s k ic h  w K rak o w ie , n a w ią z u ją c y  do 
a r ty k u łu  p. E a rp a  i w sp o m n ian e g o  d o p isk u .

„D z ie je  tego  p o r tr e tu  C ecy lii G a lle ra n i — 
p isze gen . K u k ie ł —  były dob rze  z n a n e  od 
chw ili, k iedy  za k u p io n y  on  zo s ta ł około  r . 
1890 p rzez k s . A d am a C za rto ry sk ieg o  i w łą ­
czony do zbio rów  p u ’aw sk ich . P u ław y  ja k o  
s ied z ib a  ro d z in y  C z a r to ry s k ic h  były  sw ego 
cz asu  n a jw a ż n ie jsz y m  o ś ro d k iem  p o lity cz n y m
i k u ltu ra ln y m  w Polsce,

„W  czasie  w o jny  p o w sta ń c z e j 1830/31 r . 
T u iaw y sp lą d ro w a n e  zo s ta ły  p rzez  w o jsk a  
ro sy jsk ie , a  p ó źn ie j s k o n fisk o w a n e , zb io ry  
je d n a k  ta m te js z e  zn a la z ły  sc h ro n ie n ie  w G a . 
lic ji. K iedy p ro w in c ja  t a  u zy sk a ła  s am o rz ąd  
pod rz ą d a m i a u s tr ia c k im i,  s ta r a n ie m  ro d z i­
ny C z a r to ry s k ic h  p o w sta ło  M uzeum  C z a r to ­
ry sk ic h  w K rak o w ie  i ta m  w ła śn ie  aż  po 
rok  1939 w y staw io n y  był p o r tr e t .

„P o d cz as  o k u p a c ji n ie m ie c k ie j g u b e rn a to r  
F r a n k  za re k w iro w a ł o b raz , by n im  ozdobić 
sw e p ry w a tn e  a p a r ta m e n ty .  P o  ro k u  1945 
zw rócony  on  zo s ta ł m u zeu m , o s ta tn io  je d n a k  
m uzeum  to  z o s ta 'o  zn ie s io n e  p rzez  rz ą d  k o ­
m u n is ty c z n y  a  b ezeen n e  zb io ry  ro zp ro szo n e . 
„G d z ie  o b ecn ie  um ieszczo n o  te n  o b raz  —  
k ończy  sw ój l i s t  gen . K u k ie ł —  tego  n ie  
w iem “ .

W a rto  d o d ać , że z n a n y c h  je s t  w ogóle 
ty lko  18 obrazów  L e o n a rd a  d a  V inci, k tó ­
ry c h  a u te n ty c z n o ść  n ie  u le g a  w ą tp liw o śc i. 
Z, (ego n a jw ię c e j , bo p ięć , z n a jd u je  się  w p a ­
ry sk im  L ouvre  (ze s ły n n ą  „M o n ą  L isą "  n a  
czele), trz y  we f lo re n c k ie j g a le r ii tJ ff iz i, rów ­
n ież  trz y  w' M ed io lan ie  (w łą c z a ją c  w to  „O - 
s ta tn ią  W iecze rzę"  n a  śc ia n ie  k o śc io ła  S. 
M a r ia  de lie  G ra z ie ) , 2 w E rm ita ż u  w- L e n in ­
g rad z ie , 2 w lo n d y ń s k ie j N a tio n a l G a lle ry , 
je d en  w' g a le r ii w a ty k a ń sk ie j  w R zym ie , je ­
d en  w S ta r e j  P in a k o te c c  m o n a c h ijsk ie j ,  —  
w reszcie  o s ie m n a s ty m  o b raze m  je s t  w ła śn ie  
„ D a m a  z ła s ic ą " .

W  sp is ie  ob razów , zam ieszczo n y m  w k a t a  
logu lo n d y ń sk ie j w ystaw y  L e o n a rd a  d a  V in ­
ci, ja k o  m ie jsce  p rz e c h o w a n ia  „D am y  z ł a ­
s ic ą "  p o d an e  je s t  n a d a l M uzeum  C z a r to ry ­
sk ic h  w K rak o w ie . S pośród  dw u obrazów  L»- 
o ira rd a , z n a jd u ją c y c h  się  w’ L o n d y n ie , je d e n : 
„D ziew ica  s k a ł"  s ta n o w i w łasn o ść  N a tio n a l 
G a lle ry , a  d ru g i, p o r t r e t  G in c v ry  de B en c i, 
w ypożyczony zo s ta ł te j  g a le r ii p rzez  k s ięc ia  
L ie c h te n s te in , Ż a d en  z n ic h  n ie  z n a la z ł się 
je d n a k  n a  o b ec n e j w y staw ie  L e o n a rd a  da  
V inci w R oyal A cadem y. Z n a jd u ją  s ię  ta m  
je d y n ie  kop ie  (n ie k ied y  do b re ) jego  obrazów  
o raz  o b razy  jego szko’y. P rzeb o g a ty  je s t  za 
to  n a  w y staw ie  zb ió r a u te n ty c z n y c h  ry s u n ­
ków  L e o n a rd a  o raz  jego  w ykresów  a n a to m i­
cz n y ch  i te c h n ic z n y c h .
»

SZK O CJA  O T R Z Y M U JE  T E L E W IZ JĘ
Po zb u d o w an iu  te lew iz y jn y c h  s ta c j i  n a d a w ­

czych  w S u tto n  Co’d fie ld  koło  B irm in g h a m u  
ora-» w’ łlo lm e  M oss w Y o rk sh ire  p rz y sz ła  o- 
b een ie  ko le j n a  S zkocję. Od 14 m a rc a  c z y n n a  
je s t  s ta c ja  te lew izy jn a  o ś re d n ie j s ile  n a d a w ­
czej w m iejscow ości K irk  o 'S h o tts , p o łożonej 
m n ie j w ięcej w ró w n e j od leg łości od dw óch 
n a jw ię k sz y c h  m ia s t szk o ck ich , E d y n b u rg a  i 
G lasgow . S ta c ja  t a  zd o ln a  je s t  je d n a k  obsłu ­
żyć ty lk o  śro d k o w ą część S zkocji i m a c h a  
r a k t e r  tym czasow y , w n ie d łu g im  czasie  z a ­
s tą p i  ją  s iln ie jsz a  s ta c ja  5 0 -k ilow atow a, zdo l­
n a  obsłużyć e a łą  Szkocję,

W a r ty k u le  o n ow ej s ta c ji  w K irk  o 'S h o tts  
„ T h e  L is te n e r"  p o d k re ś la  z d u m ie w a ją c ą  szyb- 
k . rozw ój te c h n ik i w y n a la zcze j w c iąg u  o- 
s ta tn ie g o  s tu le c ia , P ism o  p rz y p o m in a , że do­
p ie ro  w' r . 1922 p o w sta ły  w W ie lk ie j B ry ta -  
n i ! p ie rw sze  n ad a w cz e  s ta c je  rad io w e , a  rok  
1928 p rzy n ió sł p ie rw sze  film y  dźw iękow e. O- 
becn ie  z a ś  m ów im y o s ta c ja c h  te lew izy jn y ch  
ja k o  o czym ś z u p e 'n ic  n a tu r a 'n y m  i ro zu m ie­
ją cy m  się  sam o  p rzez się.

ZG O N  W Y B IT N E G O  U CZO NEGO
W w ieku la t  95 z m a r ł w y b itn y  uczony  b ry  

ty jsk i S ir  C a rie s  S c o tt S h e r r in g to n , b ad acz  
sy ste m u  nerw ow ego  i fu n k c y j m ózgu lu d z k ie ­
go. K a r ie rę  sw ą n a u k o w ą  ro zp o czą ł sześć­
d z ie s ią t p ięć la t  te m u , k ie d y  u d a ł s ię  do H i­
s z p a n ii, by s tu d io w ać  ep id em ię  ch o le ry , k tó -

ra  ta m  w łaśn ie  w y b u ch ła . P ó źn ie j o s iad ł w 
O ksfo rd z ie  d la  studiów ' n a d  m ózg iem  i n e r ­
w am i i z o s ta ł  p ro fe so rem  tego  p rz e d m io tu . N a 
e m e ry tu rę  z tego  s ta n o w is k a  p rzeszed ł do­
p ie ro  s ie d e m n a śc ie  l a t  tem u .

Z a b a d a n ia  n ad  sy stem e m  nerw ow ym  o- 
trz y m a ł n a g ro d ę  N obla. P rzez  pew ien  czas  
był p rezesem  n a jw y ż sze j b ry ty jsk ie j  in s ty tu ­
c ji n au k o w e j, R oyal S ocie ty . G łów nym  jego 
dziełem  je s t  „ T h e  I n te g ra t iv e  A ction  of th e  
N ervous S y s te m " .

B R IT IS H  C O U N CIL K U RCZY  SWĄ 
DZIAŁALNOŚĆ

O szczędności budże tow e, w pro w ad zo n e  przez 
now ego k a n c le rz a  sk a rb u , p. B u tle ra , d o tk n ę ­
ły ta k ż e  B r i t is h  C ouncil, in s ty tu c ję , k tó r e j  ce­
lem  je j  sze rzen ie  ję zy k a  i k u l tu ry  b ry ty js k ie j  
z ł  g ra n ic ą . P rzew id y w an e  n a  ro k  1952-53 w y­
d a tk i  B r i t is h  C ouncil w y n io są  £2.429.000, co 
ozn acza  obcięc ie  o £241-000 w p o ró w n a n iu  
d j  ro k u  po p rzed n ieg o . Pow 'ażne oszczędnośc i 
p o ro b io n e  z o s ta n ą  w' d z ia ła c h  w y m ia n y  s tu ­
den tó w , s ty p en d ió w  p o u n iw e rsy te c k ic h  o raz  
k u rsó w  d la  n a u c zy c ie li ję zy k a  an g ie lsk ie g o  
w obcych  k r a ja c h .  R ed u k c je  o b e jm ą  ta k że  
k s ią ż k i i c z a so p ism a , d o s ta rc z a n e  p rzez  B r i­
t i s h  C ouncil b ib lio tek o m  i c z y te ln ik o m , w y­
s taw y , tu ry  odczy tow e, f ilm y  d o k u m e n ta c y j­
ne , o raz  d z ia ła ln o ść  t e a t r a l n ą  i m u zy czn ą .

CZAROW NICA BO H A TERK Ą  U TW O RU  
BA LETO W EG O

W  sk ład  obecnego  p ro g ra m u  b a le tow ego  ze­
spo łu  S a d le r 's  W ells w C o v en t G a rd e n  w cho­
dzi now y b a le t „A  M irro r  fo r W itc h e s " , k tó  
rego tre śc ią  są  d z ie je  m ło d e j dz iew czyny , m a ­
ją c e j  o p in ię  cz a ro w n icy  w śród  m ieszkańców  
je d n e j z p u ry ta ń s k ic h  w si an g ie ls k ic h  X V II 
s tu le c ia . M uzykę do b a le tu  sk o m p o n o w a ł D e­
n is  A p iv o r; g’ó w n ą  ro lę  ta ń c z y  A nne H ea to n .

W edle je d n eg o  z re ce n zen tó w  a tm o s fe ra  
b a le tu  p rzy p o m in a  p a ry s k i „ G ra n d  G u ig n o l" .

UNIWERSYTETjWULNEJ EUROPY�
OTWARŁ ZAPISY�

NA ROK 1952/3
S tu d ec i u ro d zen i po 31 ‘ g ru d n ia  1921 r ., po ­

s ia d a ją c y  św iad ec tw o  m a tu ra ln e  szkoły  ś re d ­
n ie j  lu b  d o k u m e n t z a s tę p u ją c y  to  św iad ec tw o , 
b ęd ą cy  u ch o d ź c a m i p o lity cz n y m i z A lban ii, 
P .u tgarii, E s to n ii, W ęgier, Ł otw y , L itw y , P o l­
sk i, R u m u n ii, C ze chosłow acji i Ju g o sław ii, 
m ogą się  s ta r a ć  o p rzy jęc ie  n a  U n iw e rs y te t 
W o’n e j E u ro p y  w S tra s b u rg u .

S ty p e n d ia  są  w y s ta rc z a ją c e  n a  p o k ry c ie  
kosztów  s tu d ió w , m ie s z k a n ia  i w yżyw ien ia .

O prócz s tu d ió w  s p e c ja ln y c h  z h is to r i i  i k u l­
tu ry  w y m ie n io n y ch  w yżej dz ies ięc iu  n aro d ó w  
n a  u n iw e rsy te c ie  w S tra s b u rg u  d o s tę p n e  są  
n a s tę p u ją c e  w y d z ia ły : teo log ii, p ra w a , h u ­
m a n is ty k i, m ed y cy n y , f a rm a c ji  i n a u k  p rzy ­
ro d n ic z o -m a te m a ty c z n y c h . P ew n a  część  s tu ­
d en tó w . k tó ry c h  p rzed m io ty  n ie  w ch o d zą  w 
p ro g ra m  stu d ió w  u n iw e rs y te tu  w S tra s b u rg u , 
będzie um ieszczo n a  n a  in n y c h  w yższych u- 
c z e ln ia c h  eu ro p e jsk ic h . P rzew id u je  się , iż ci 
s tu d e n c i s tan o w ić  będ ą  je d n ą  p ią tą  liczby  o- 
gó lne j.

S tu d e n c i sk ie ro w a n i n a  s tu d ia  we F ra n c j i ,  
a  n ie  p o s ia d a ją c y  w y s ta rc z a ją c e j zn a jo m o śc i 
ję z y k a  f ra n c u sk ie g o  w słow ie  i p iśm ie , b ęd ą  
p rzy jęc i n a  k u rsy  sp e c ja ln e  w C o llege 'u  W ol­
n e j E u ro p y , z a c z y n a ją c e  się  około 1 s ie rp n ia  
1952.

P ro sp e k ty  stu d ió w  i w aru n k ó w  życ ia  w 
C ollege 'u  o trz y m y w ać  m o ż n a  n a  ż ą d a n ie  od: 
A SSO C IA T IO N  DE CO LLEG E DE L 'E U R O PE  
L IB R E , 7, ru e  de l a  P a ix , P a r is  I I ,  F ra n c e .

O sta te c z n y  te rm in  zg łoszeń  k a n d y d a tó w  
m ija  d n ia  15 k w ie tn ia  1952.
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dramacie, odkładamy do innej 
sposobności.

W ,,Ocaleniu“ występują dwie 
pensjonarki: Monika i Regina. 
Spełniają one rolę klasycznego 
chóru, ale w bardzo oryginalnym 
ujęciu. Są to bowiem również po­
stacie działające. Monika uosabia 
heroiczną wiarę, pozornie irracjo­
nalną. lecz decydująco wpływają­
cą na rozwój dramatu. Regina zaś, 
wnosząca wyborny komizm do dra­
matu, jest jakby uśmiechem au­
tora, ironizującego konwencję sce­
niczną i nasuwające się możliwości 
sensacyjnego rozwiązania konflik­
tów dramatycznych. Jest to coś w 
rodzaju ironii romantycznej.

Najbardziej wstrząsającym zda­
niem ..Ocalenia“ są ostatnie słowa 
Joanny; „Ale nie jesteśmy sami, 
Jakubie, Jakubie.. “ Zawarta w 
nim jest najbardziej charakterys­
tyczna dla twórczości Zawieyskie­
go idea. stara zresztą, jak nasz pa­
cierz. Jest nią świętych obcowanie 
— wiara we współzależność ludzkich 
myśli, czynów i losów, zarazem ta 
prawda wiary, która pozwala prze­
trwać najgorsze przeciwności i 
prześladowania. Wiara w Boga i 
poprzez Boga W człowieka. Oto 
jest najgłębszy sens twórczości Je­
rzego Zawieyskiego.
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